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gende: Beslutningsforslaget, som Enhedslisten 
har fremsat, har ud fra overskriften nogle gode 
intentioner. Der skal ikke være tvivl om, at 
Dansk Folkeparti er meget optaget af, at der 
konstant skal være fokus på de forhold, der her- 
sker for unge mennesker i et samfund som det 
danske, hvor alt er i rivende udvikling, og hvor 
tilbuddene og fristelserne til de unge er meget 
store. 

Det var bl.a. derfor, at Dansk Folkeparti i for- 
året fremsatte et beslutningsforslag om at tilsæt- 
te lightergas et ildelugtende stof, som ville gøre 
det mindre attraktivt at sniffe lightergas -  som 
er til fare for den unge selv og omgivelserne -  et 
helt konkret initiativ, som var til at iværksætte, 
hvis blot der havde været tilstrækkelig opbak- 
ning fra de øvrige partier i Folketinget. Det var 
der desværre ikke. 

Det, jeg mangler i dette forslag, er, at der 
fremkommer konkrete ideer og initiativer fra 
Enhedslisten, så man derudfra kan forholde sig 
til noget mere konkret og ikke bare opfordre re- 
geringen til at gøre noget ved problematikken. 
Dansk Folkeparti ser gerne, at unge mennesker 
indtager meget mindre mængder alkohol og 
gerne intet, før de selv lovligt kan erhverve det. 

Men sådan ser virkeligheden ikke ud, og det 
er det, vi må forholde os til. At følge Nordisk 
Råds anbefalinger kan være vanskeligt, da vi al- 
lerede i dag ikke har samme regler for køb og 
salg af alkohol i de nordiske lande. Jeg har me- 
get svært ved at forestille mig det realistiske i at 
indføre forhold som de svenske med et system- 
bolag i Danmark. Dansk Folkeparti er af den op- 
fattelse, at de varer, som produceres lovligt, og 
som man må markedsføre, skal være mulige at 
købe, hvis køberens alder tillader det. 

Staten kan ikke gå ind og bestemme, hvad en 
familie tillader de unge i familien at indtage, 
men det kan fortsat være nødvendigt med op- 
lysninger om konsekvenser ved et umådehol- 
dent stort indtag af alkohol, herunder de store 
helbredsmæssige konsekvenser, det kan medfø- 
re på længere sigt. Oplysningskampagner hen- 
vendt til de unge, men i høj grad også til foræl- 
drene, ser vi fortsat som vejen frem, da det ofte 
er forældrenes holdninger og forbrug, som smit- 
ter af på de unges vaner. Dansk Folkeparti ser i 
dag en god mulighed for, at de nye større kom- 
muner vil påtage sig opgaven om sundheds- 
fremme og forebyggelse med stort engagement, 
og at de vil udvikle tiltag, som kan informere 
forældre, unge og ikke mindst skoler om alko- 
hol. 

Skolerne skal have mulighed for og rammer 
til at videreformidle viden om alkoholens farer, 
f.eks. ved forældremøder og ved at have gæste- 
lærere på besøg i klassen, gæstelærere, som har 
erfaringer f.eks. som alkoholmisbrugere, som 
ofre for spritkørsel eller som pårørende til en al- 
koholiseret. Det er noget, som påvirker de unge, 
når de ved selvsyn gøres bekendt med, hvilke 
konsekvenser et stort alkoholindtag kan have. 

Ud over alkohol er der i dag mange andre fri- 
stelser, som er mindst lige så alvorlige for de un- 
ges helbred. Det er i dag meget hyppigt, at unge 
indtager og eksperimenterer med narkotiske 
stoffer, og det er derfor lidt uforståeligt, at En- 
hedslisten ikke har denne side med i forslaget. 

Mange unge har i en tidlig alder erfaring med 
hash. Det er mindst lige så skadeligt som alko- 
hol, og derfor burde det være med i forslaget, 
men på dette felt har Enhedslisten vist en anden 
holdning. Trods det, at Dansk Folkeparti ikke 
kan støtte beslutningsforslaget, som det er ud- 
formet nu, skal der ikke herske tvivl om, at om- 
rådet for os er vigtigt, men vi har en anden ind- 
faldsvinkel til at mindske problemerne, netop 
først og fremmest at lægge ansvaret over på for- 
ældrene og dernæst afvente initiativer fra kom- 
munerne og tiltag på skolerne, som jo dagligt er 
i kontakt med de ca. 600.000 elever, der er i fol- 
keskolen. 
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Formanden: 
Tak til fru Birthe Skaarup. Så er det fru Helle 
Sjelle som ordfører. 

Helle Sjelle (KF): 
For Det Konservative Folkeparti er alkohol et 
meget centralt sundhedspolitisk tema, der kræ- 
ver en stor opmærksomhed. Heldigvis viser un- 
dersøgelser, at andelen af unge med et storfor- 
brug af alkohol er faldende, ligesom andelen af 
unge med en tidlig alkoholdebut er faldende. 

Hvis vi imidlertid også fremover skal sikre 
den gode udvikling frem mod et lavere niveau 
for børns og unges alkoholforbrug, er der, som 
sundhedsministeren jo også har været inde på, 
især fire områder, det er hensigtsmæssigt at gøre 
en indsats inden for. Det handler bl.a. om selve 
alkoholkulturen, om afgifterne, om tilgængelig- 
heden og markedsføringen af produkterne, men 
derudover bør der efter vores opfattelse jo heller 
ikke være tvivl om, at forældrene også må tage 
deres del af ansvaret for de unges alkoholvaner. 
Samfundet har et ansvar for, hvordan alkohol- 


